
POHLEDEM 

MENTORKY 
                      Autor: Hlinecká Miloslava 

                           Neurologické oddělení 

                 Orlickoústecká nemocnice, a.s. 

Projekt: 

PosílenÍ absorpční kapacity v oblasti Zdravotnictví a sociálních služeb v okrese Ústí nad Orlicí, Registrační číslo – CZ. 1. 
07/3.2.13/02.0044 





• Spolupráce neurologického oddělení se SZŠ v 

Ústí nad Orlicí začala v lednu roku 2009 

 

• První kurz praktické výuky proběhl od  

    2.1. – 6.1.2009 

 

• V kurzu byli 4 frekventanti 



• Ve stejnou dobu začala praktická výuka na 

chirurgii – traumatologii 

 

• Kurz byl v obdobném počtu frekventantů 



• Účastníkům kurzu se věnovaly zkušené sestry  

    ( lektorky ), které postupně absolvovaly 

Certifikovaný kurz Mentor pro klinickou praxi. 



• V lednu 2012 se Certifikovaného kurzu Mentor 

pro klinickou praxi zúčastnily další 4 sestry. 

Tento kurz byl zakončen v červnu 2012 

 

 

• V našem zařízení je nyní 6 mentorek 



Expert partnera – odborné korektury textů 

Všeobecný sanitář a Sanitář pro operační sál    Expert partnera: 

Specifika péče o nemocné s klinickým I. Černá 

onemocněním 

Ošetřovatelská péče L. Bílá 

(Postupy a techniky při zajišťování první pomoci)   

Základy práce na operačním sále A. Knížková 

První pomoc a nácvik PP J. Hůlková 

(Postupy a techniky při zajišťování první pomoci) 

Základy veřejného zdravotnictví Mgr. Kopecká 

Bezpečnost a ochrana zdraví Mgr. Pech 

 

 



Expert partnera – odborné korektury textů 

Pracovník v sociálních službách                         Expert partnera: 

Základy ochrany zdraví Mgr. Kopecká 

Základy hygieny Mgr. Kopecká 

Základy péče o nemocné L. Bílá 

Problematika zdravotního postižení L. Bílá 

Základy první pomoci J. Hůlková 

Základy pedagogiky volného času Mgr. S. Myšáková 

 



Expert partnera – odborné korektury textů 

Chůva, pečovatel, pečovatelka Expert partnera: 

První pomoc J. Hůlková 

Péče o zdraví dítěte L. Doležalová 

Ošetřování dítěte H. Nádvorníková 

Stravování a způsoby výživy dětí H. Lžičařová 

Základy pedagogiky pro chůvy Mgr. S. Myšáková 

Úvod do profese H. Lžičařová 

 

  

 



   Před zahájením praktické části vzdělávacího 

programu se frekventanti: 

 

• seznámí s oddělením 

• jsou proškoleni BOZP 

• poučeni o nutnosti správné hygieny rukou ( mytí a 

dezinfekce rukou ) 

• poučeni o dezinfekčním programu 

• poučeni o dodržování MLČENLIVOSTI ! 



• Realizace pilotního projektu „ POSÍLENÍ 

ABSORPČNÍ KAPACITY V OBLASTI 

ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍCH 

SLUŽEB V OKRESE ÚSTÍ NAD ORLICÍ “ 

byla zahájená 1.1.2011 



• Během jednoho projektu je kolem 20 frekventantů, 

kteří jsou rozděleni do skupin  

    po 4 -  5 na obě oddělení ve 2 termínech 

 

• Mezi frekventanty jsou ženy i muži 

 

• Někteří  již pracují v některém zdravotnickém či 

sociálním zařízení, ostatní mají různé profese nebo jsou 

registrováni na ÚP 



    V praktické části projektu se frekventanti 
vzdělávají v těchto oblastech: 

 

• Asistence a základní činnosti při poskytování 
ošetřovatelské péče 

• Základní činnosti s materiálovým vybavením 

• Transport pacienta 

• Seznámení a manipulace s technickým vybavením 

• Seznámení se s postupy při poskytování specializované 
ošetřovatelské péče 

 

• Pracujeme podle OŘD našeho zařízení 

 



• Frekventanti také navštíví jiná oddělení našeho 

zařízení ( ARO, Rtg., CT, MRI ). 























   V rámci projektu se frekventanti vzdělávají i 
na specializovaných odděleních: 

 

• Oddělení léčebné rehabilitace  

• Hematologicko – transfúzní oddělení 

• Operační sál a centrální sterilizace 

• Lékárna 

• Patologie 

 

 





























• Pilotní projekt Všeobecný sanitář byl ukončen 

31.1.2012 

 

 

• Kurz úspěšně absolvovalo 19 frekventantů 



• Pilotní projekt Sanitář pro operační sál byl 

ukončen 31.5.2012 

 

 

• Kurz úspěšně absolvovalo 20 frekventantů 



• Několik frekventantů, kteří absolvovali kurzy, jsou 

zaměstnáni v našem zdravotnickém zařízení ( lékárna – 

1, chirurgie -  2, gynekologie – 1, dětské oddělení – 3, 

neurologie – 1, interní odd.JIP – 2, interní odd. – 1 ) 

• Z pilotního projektu 1 frekventantka pracuje na 

interním odd. JIP 

• Od roku 2009 bylo v našem zařízení zaměstnáno 11 

frekventantů kurzů 

• Další 2 frekventanti jsou zaměstnáni na pracovišti 

dialýzy 



Výsledky – vyplnilo 20 účastníků kurzu 

Hodnotící dotazník – pilotní kurz vzdělávacího programu Sanitář pro op. sál   
20. 2. 2012 – 31. 5. 2012            

1. Byl/a jste s pilotním kurzem spokojen/a? Popř. uveďte s čím. 

ANO 20 x                                                                                                                                              
komentáře:  velice; velmi jsem nadšená; líbil se mi přístup lektorů; lektorky velice dobře 
vysvětlovaly, praxe super; vstřícné a příjemné jednání vyučujících a personálu nemocnice; 
byla jsem velmi spokojená s učebními materiály; velká spokojenost 

NE 0 

2. Splnil pilotní kurz Vaše očekávání? Popř. uveďte důvod. 

ANO 20 x                                                                                                                                             
komentáře:  kurz splnil nadevše mé očekávání, bude mi líto, že končí; víc než jsem 
očekávala; kurz mi umožnil poznat lidské tělo, díky tomuto kurzu vím, jak se postarat o 
klienta. Mám starší maminku a už vím, jak k ní přistupovat a pomáhat starším a nemocným 
lidem. Nevěřila bych tomu, že by mě tento kurz tak naplňoval. Ano na 100%. Možnost 
podívat se na operační sál, pitevnu, lůžková oddělení – výborná zkušenost. 

NE 0 

3. Byla délka a frekvence výuky vyhovující? Komentář doplňte. 

ANO 20 x                                                                                                                                                      
komentáře: mohlo by být rozloženo i v delším čase. Ano – velmi vyhovující. 

NE 0 

4. Doporučil/a byste kurz dalším zájemcům?  

ANO 20 x                                                                                                                                                                  
NE  

5. Byl/a jste spokojen/a se vzdělávacími materiály? Hodnoťte  jednotlivé  učební texty                                  
a pracovní listy. ( 1- nejlepší, 5 - nejhorší )                         

Mikrobiologie, 
epidemiologie a hygiena   

Postupy a techniky                                           
zdrav. a oštř. péče 

Somatologie 

Specifika jednotlivých 
pracovišť 

Základní zdravotnická 
psychologie, etika a kom.                                                                     

Základy veř. zdravotnictví 

1 - 17 2 - 3 3 4 5 

1 - 20 2 3 4 5 

1 - 20 2 3 4 5 

1 - 20 2 3 4 5 

1 - 19 2 - 1 3 4 5 

1 - 18 2 - 2 3 4 5 



 

1. Zhodnoťte práci a přístup lektora ( 1- nejlepší, 5 - nejhorší )                         

Mikrobiologie, 
epidemiologie a hygiena   

Postupy a techniky                                           
zdrav. a oštř. Péče - OP 

Postupy a techniky                                           
zdrav. a oštř. Péče - PP 

Somatologie 

Základní zdravotnická 

psychologie, etika a kom 

Specifika jednotlivých 
pracovišť  

Základy veř. zdravotnictví  

Komentář: výborný přístup, všichni velmi vstřícní – bylo to úžasné, v lavici jsem omládla – 

moc děkuji, dozvěděla jsem se mnoho užitečného pro život. 

2. Zhodnoťte modul Technika práce na lůžkovém oddělení ( 1- nejlepší, 5 - nejhorší )                         

Chirurgické oddělení   

Neurologické oddělení 

Komentář:                                                                                                                                                       

CHIR – nejlepší oddělení, milé sestřičky, celková spokojenost, sestřičky byly skvělé, moc nám 

to dalo, práce mě moc bavila, umím si představit, že bych tuto práci vykonávala, chápu tuto 

práci jako poslání.                                                                                                                                             

NEU – byla jsem spokojená s přístupem personálu a praxe byla pro mne velice poučná; 

vstřícnost personálu, výborná komunikace, personál nás velmi dobře připravil na závěrečné 

zkoušky; byla jsem velice spokojená; skvělý přístup personálu; velký přínos; naučila jsem se 

manipulaci s pacientem, získala jsem pokoru; personál nám velmi pomáhal.                                                         

3. Zhodnoťte modul Odborná praxe na specializovaném pracovišti ( 1- nejlepší, 5 - nejhorší )                         

Lékárna 

Rehabilitační oddělení 

TS a laboratoř 

Operační  sál a CS 

 Patologie 

Komentář:                                                                                                                                                        

Operační sál a patologie – super zážitek – děkuji! Nejvíce mě zaujala práce na operačním 

sále a patologii ( 2X) – velmi zajímavé, poučné. Jsem ráda, že jsem se podívala na všechna 

tato pracoviště, bylo to pro mne velkým přínosem – děkuji.                                                                                                                                                                                                                         

                                               

1 - 20 2 3 4 5 

1 - 20 2 3 4 5 

1 - 20 2 3 4 5 

1 - 20 2 3 4 5 

1 - 20 2 3 4 5 

1 - 20 2 3 4 5 

1 - 20 2 3 4 5 

1 - 10 2 3 4 5 

1 - 10 2 3 4 5 

1 - 20 2  3 4 5 

1 - 19 2 - 1 3 4 5 

1 - 19 2 - 1 3  4 5 

1 - 19 2 - 1 3 4 5 

1 - 19 2 - 1 3  4 5 



Děkuji za pozornost 

 

http://www.stockphotos.cz/image.php?img_id=1265466&img_type=1

